
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

N°63
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI PER
FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E L'ORGANIZZAZIONE
DI CENTRI ESTIVI.

Oggi  undici del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore 15:00, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Lovato Marcello Sindaco A
Fasoli Francesco Vice Sindaco P
Dal Sasso Andrea Assessore P
Stizzoli Laura Assessore P
Martinato Melania Assessore P

   1    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Fraccarollo Nicola.

Fasoli Francesco nella sua qualità di  Vice Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Vice Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

OGGETTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI PER
FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E L'ORGANIZZAZIONE
DI CENTRI ESTIVI.

Proposta di deliberazione su iniziativa di Lovato Marcello

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata:

la Delibera di Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo-
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

le successive e plurime misure di legge e disposizioni attuative in materia di contenimento e gestione-
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 che hanno fortemente influenzato lo stile di vita, sia per
quanto riguarda gli aspetti legati all’occupazione lavorativa, all’indipendenza economica dei nuclei
familiari, e soprattutto per quanto riguarda le relazioni sociali;

Considerato che la misura della sospensione di tutti i servizi  educativi per l'infanzia e delle attività didattiche
in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado a partire dal 24/02/2020, ha permesso di contenere fortemente
la diffusione del virus e quindi salvaguardare il valore primario della vita e della salute, ma ha
inevitabilmente fatto emergere importanti disagi sulla crescita e lo sviluppo armonioso dei bambini e dei
giovani, sull’apprendimento delle conoscenze, sull’acquisizione di atteggiamenti e valori tramite
l’interazione con gli amici, i gruppi di pari, i docenti, etc.

Dato atto che sia a livello nazionale che regionale sono stati avviati plurimi interventi per sostenere la ripresa
di progetti di educazione e di attività ludiche  rivolti alla fascia di età da 0 ai 17 anni;

Richiamato in particolare:

 -l’art.105 del Decreto Legge n.34/2020 rubricato “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla
povertà educativa” con il quale è stato istituito un Fondo per le politiche della famiglia, le cui risorse sono
destinate anche ai comuni per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte
a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni per i mesi da giungo a settembre 2020 e
progetti per contrastare la povertà educativa e implementare le opportunità culturali ed educative dei minori;

- le Linee di indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17anni, interventi e misure
di sicurezza per la prevenzione e il contenimento della diffusione dei Sars-Cov-2, approvate con Ordinanza
del Presidente della Giunta della Regione Veneto n.55 del 29/05/2020;

Visti i dati raccolti dall’Indagine presso le famiglie caldieresi con figli minori, svolta tra fine maggio ed i
primi giorni del corrente mese di giugno, volta a conoscere il bisogno di supporto per l’estate 2020, che ha
evidenziato la necessità di circa 70 nuclei familiari di individuare un servizio ricreativo, sportivo, educativo
per i propri figli, per il periodo compreso tra giugno e settembre 2020;

Tenuto conto  che le attività per l’infanzia ed adolescenza dovranno attenersi ai requisiti dettati dalle Linee di
indirizzo regionali per la riapertura dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17anni,  per la prevenzione del
rischio Covid-19, comportando inevitabilmente un aumento dei costi a carico degli Enti organizzatori, e
quindi  con tutta probabilità una tariffa maggiore a carico delle famiglie;

Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene prioritario:

- promuovere lo sviluppo nel territorio comunale di attività estive a favore dell’infanzia e dell’adolescenza;

- favorire la massima partecipazione dei minori residenti in Caldiero, sia quale strumento per il supporto alle
famiglie con genitori entrambi impegnati in attività lavorativa, sia soprattutto per arginare e superare il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

disagio sociale ed educativo rilevato tra i bambini ed i giovani in seguito all’isolamento obbligatorio per il
contenimento della pandemia;

Sottolineato che nel territorio caldierese sono presenti tre istituti paritari educativi per l’infanzia
convenzionati con l’Amministrazione comunale (atto registrato al Repertorio Scritture private n.02/2019,
valevole per gli anni 2019-2020-2021) e numerosi Enti del Terzo settore, che hanno dato disponibilità
all’Amministrazione comunale di attivarsi con progetti educativi, ricreativi e sportivi a favore dei bambini e
dei ragazzi, nel rispetto dei vincoli organizzativi e di sicurezza per il contenimento della pandemia da
Covid-19, imposti dalle direttive degli organi di governo;

Dato atto che alcune progettualità sono quasi in fase di avvio e serve definire urgentemente gli interventi di
sostegno che l’Amministrazione comunale desidera riservare ai propri residenti, affinchè vengano portati a
conoscenza delle famiglie, in tempo utile per poter  scegliere tra i diversi progetti estivi potendo contare sulle
agevolazioni assicurate dall’Amministrazione;

Valutato di intervenire attraverso il riconoscimento di un contributo economico a favore dei minori caldieresi
che frequenteranno i centri estivi nel territorio caldierese, da riconoscere direttamente agli Enti organizzatori
al fine di ridurre l'onere economico a carico degli iscritti;

Ritenuto di identificare i soggetti beneficiari, di  quantificare gli interventi economici e stabilire le modalità
di applicazione, come segue:

Soggetti beneficiari del contributo economico:1)
minori in età compresa dai 3 compiuti ai 17anni compiuti, residenti nel Comune di Caldiero,
iscrizione ad un centro estivo organizzato nel territorio di Caldiero da un Ente del terzo settore o da
un’istituto educativo pubblico o paritario, per il quale è stata presentata la dichiarazione di possesso
requisiti e progetto organizzativo per la prevenzione del rischio Covid-19 (allegato 2 all’ordinanza
n.55 del 29/05/2020 del Presidente della Regione del Veneto);
minori che non accedono al beneficio statale “bonus babysitter” estivo (Dal 19 maggio 2020, il decreto-legge
19 maggio 2020, n. 34 “decreto Rilancio”, all’articolo 72, ha modificato la disciplina del bonus per l’acquisto di servizi di
baby-sitting introducendo, in alternativa, il bonus per la comprovata iscrizione ai centri estivi e ai servizi integrativi per

l’infanzia per il periodo dalla chiusura dei servizi educativi scolastici al 31 luglio 2020);

Contributo comunale:2)
contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario antimeridiano
(con eventuale pranzo) o  pomeridiano:
contributo di € 25,00 a settimana-
contributo di € 50,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a € 15.000,00;-

contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario antimeridiano e
pomeridiano:
contributo di € 30,00 a settimana-
contributo di € 60,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a € 15.000,00;-

L’ISEE in corso di validità deve essere presentato al soggetto organizzatore tempestivamente, e comunque
entro e non oltre l’inizio dell’ultima settimana di iscrizione alle attività estive;

L’ISEE è l’indicatore della Situazione Economica Equivalente delle famiglie, che viene calcolato secondo
criteri unificati a livello nazionale. Per calcolarlo gratuitamente ci si può rivolgere:

ai Centri di Assistenza Fiscale (CAF) autorizzati, alle sedi INPS presenti nel territorio
collegarsi al sito www.inps.it – servizi on line. Per l’accesso ai servizi online INPS è necessario avere un
PIN rilasciato dall’Istituto, o una identità SPID almeno di livello 2, o una Carta di identità elettronica 3.0
(CIE), o una Carta Nazionale dei Servizi (CNS).

Modalità di applicazione:3)
gli Enti organizzatori applicheranno direttamente la tariffa, già al netto del contributo comunale di cui al
punto 2) precedente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020

http://www.inps.it


Comune di Caldiero

Ritenuto poi di disciplinare anche gli aspetti che competono e coinvolgono gli Enti organizzatori dei centri
estivi, come segue:

Soggetti organizzatori:A)
istituti educativi pubblici o paritari e organizzazioni senza scopo di lucro, nella forma di Enti del Terzo
settore, ai sensi dell’art.4 del D.LGs. 03 luglio 2017, n.117;
Progetto:B)
il centro estivo deve essere realizzato nel territorio di Caldiero, e l’Ente organizzatore deve aver
presentato al Comune di Caldiero la dichiarazione di possesso requisiti e progetto organizzativo per la
prevenzione del rischio Covid-19, come da allegato 2 all’ordinanza n.55 del 29/05/2020 del Presidente
della Regione del Veneto;

Applicazione del contributo comunale:C)
l’Ente organizzatore deve applicare la tariffa agevolata, determinata dalla tariffa standard per il
servizio offerto al minore al netto del contributo comunale, differenziato come sopra indicato al punto
2) contributo comunale;

Riconoscimento economico da parte del Comune delle agevolazioni tariffarie applicate:D)
l’Ente organizzatore rendiconta con cadenza mensile, entro il giorno 15 del mese successivo a quello
di riferimento, le agevolazioni tariffarie riconosciute ai residenti in Caldiero;
per ogni minore serve presentare: la scheda di iscrizione contenente i dati anagrafici del minore, il
periodo di attività, l’orario di attività scelta, tariffa agevolata applicata; copia delle ricevute di
pagamento; copia dell'attestazione ISEE nei casi di accesso alle agevolazioni sopra previste;
entro 15 gg dal ricevimento della rendicontazione mensile, completa di tutti gli elementi richiesti,
l’Ente comunale riconosce e rimborsa la somma all’Ente organizzatore, a titolo di compartecipazione
alla tariffa;

Valutato che l’impatto economico, determinato dai diversi contributi sopra definiti e dal numero presunto di
minori interessati ai centri estivi ricavato dalle manifestazioni di interesse pervenute, è stimato nell'importo
disponibile a bilancio nel pertinente capitolo di spesa, salvo successive integrazioni;

Sottolienato poi che questo intervento potrà essere oggetto di finanziamento statale ai sensi dell’art.105  del
Decreto Legge n.34/2020 rubricato “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”

Visti i soprariportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma degli art.49, comma 1, e art.147 bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n 267;

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente
provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e
sostanziale, quanto segue:

di intervenire attraverso il riconoscimento di un contributo economico a favore dei minori caldieresi che1)
frequenteranno i centri estivi nel territorio caldierese, nei mesi da giugno a settembre 2020, che sarà
riconosciuto direttamente agli Enti organizzatori;

Di individuare i soggetti beneficiari,  quantificare gli interventi economici e stabilire le modalità di2)
applicazione, come qui specificato:

Soggetti beneficiari del contributo economico:
minori in età compresa dai 3 compiuti ai 17anni compiuti, residenti nel Comune di Caldiero,
iscrizione ad un centro estivo organizzato nel territorio di Caldiero da un Ente del terzo

settore o da un’istituto educativo pubblico o paritario, per il quale è stata presentata la dichiarazione di
possesso requisiti e progetto organizzativo per la prevenzione del rischio Covid-19 (allegato 2
all’ordinanza n.55 del 29/05/2020 del Presidente della Regione del Veneto);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

minori che non accedono al beneficio statale “bonus babysitter” estivo;

Contributo comunale:
contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario

antimeridiano (con eventuale pranzo) o  pomeridiano:
contributo di € 25,00 a settimana-
contributo di € 50,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a €-

15.000,00;

contributo settimanale per ciascun minore che partecipa ad un centro estivo con orario
antimeridiano e pomeridiano:
contributo di € 30,00 a settimana-
contributo di € 60,00 a settimana, nel caso sia presentato un ISEE inferiore o uguale a € 15.000,00;-

L’ISEE in corso di validità deve essere presentato al soggetto organizzatore tempestivamente, e
comunque entro e non oltre l’inizio dell’ultima settimana di iscrizione alle attività estive;

L’ISEE è l’indicatore della Situazione Economica Equivalente delle famiglie, che viene calcolato
secondo criteri unificati a livello nazionale. Per calcolarlo gratuitamente ci si può rivolgere:
ai Centri di Assistenza Fiscale (CAF) autorizzati, alle sedi INPS presenti nel territorio
collegarsi al sito www.inps.it – servizi on line. Per l’accesso ai servizi online INPS è necessario

avere un PIN rilasciato dall’Istituto, o una identità SPID almeno di livello 2, o una Carta di identità
elettronica 3.0 (CIE), o una Carta Nazionale dei Servizi (CNS).

Modalità di applicazione: 
gli Enti organizzatori applicheranno una tariffa di partecipazione agevolata, determinata dalla tariffa
standard per l’accesso ai servizi al netto del contributo comunale di cui sopra;

di dare atto che i centri estivi dovranno essere realizzati nel territorio di Caldiero da parte di istituti3)
educativi pubblici o paritari e organizzazioni senza scopo di lucro, nella forma di Enti del Terzo settore,
ai sensi dell’art.4 del D.LGs. 03 luglio 2017, n.117. L’Ente organizzatore dovrà presentare al Comune di
Caldiero la dichiarazione di possesso requisiti e progetto organizzativo per la prevenzione del rischio
Covid-19, come da allegato 2 all’ordinanza n.55 del 29/05/2020 del Presidente della Regione del Veneto;

di dare atto  che l’impatto economico determinato dai diversi contributi sopra definiti e dal numero4)
presunto di minori interessati ai centri estivi ricavato dalle manifestazioni di interesse pervenute, è
stimato nell'importo disponibile a bilancio nel pertinente capitolo di spesa, salvo successive integrazioni;

di dare atto che l’intervento potrà essere oggetto di finanziamento statale ai sensi dell’art.105  del Decreto5)
Legge n.34/2020 rubricato “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”;

di demandare al responsabile di p.o. d’area Amministrativa gli atti ed i provvedimenti conseguenti il6)
presente atto;

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 68 del 11-06-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020

http://www.inps.it


Comune di Caldiero

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Generale
F.to  Fasoli Francesco F.to Dott. Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI
PER FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E
L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fraccarollo Nicola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI
PER FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E
L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 11-06-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI
PER FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E
L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 22-06-2020 fino al 07-07-2020 con numero di registrazione 426.

Comune di Caldiero li 22-06-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020



Comune di Caldiero

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 11-06-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTERVENTI
PER FAVORIRE E PROMUOVERE LA FREQUENZA E
L'ORGANIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Caldiero li 02-07-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 11-06-2020


		2020-06-22T06:55:59+0000
	IT
	FRACCAROLLO NICOLA




